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Procesverbal nga Dégjimi Buxhetor me Organizata, Klube sportive dhe Biznese,
mbajtur mé 12 shtator 2024, né ora 18:00, né sallén e Kuvendit t& Komunés sé

Shtimes

Né mbledhje kan€ marré pjesé: Kryetari i Komunés sé Shtimes, Qemajl Aliu, drejtord
komunal, zyrtaré komunal, pérfagésues t& organizatave, pérfagésues t& klubeve sportive

dhe bizneseve si dhe qytetarg.
Kryetari merr fjalén dhe jep sqarime rreth Dégjimit Buxhetor.

Qemajl Aliu: N¢ kuadér t& hartimit dhe ndértimit t& buxhetiti komunal p&r vitin

- 2024/2025, sot ky dégjim publik &sht& thirrur pér klubet sportive, organizatat dhe pér
bizneset. Normalisht ne si komung kemi shumé sportisté, shumé klube, shumé kompani,
biznese dhe organizata megjithatg ftesa ka qené publike e hapur kush do qé ka mundur ka

patur mund&sin me qené katu.

Dégjimet pubike tregojné qytetari active, tregojné vémendje, tregojné kontribut qytetaré,
megjithaté ju falenderoj secilin prej juve q& jeni sot kétu, q& buxhetin e Komunés s&
Shtimes, taksat e Komunés sé Shtimes, shérmdarjen e taksave t& Komunes s& shtimes me
b€ mé transparente, mé legjitime, mé t& barabarté. Po mundohem me dhé&né spjegime sé
bashku me drejtorin pér financa dhe buxhet, zotin Besnik Ahmeti por edhe me drejtorét e
fushave t& tjera, ndérkoh& q& mund t& hapim edhe debatin dhe mund t& flasim.

Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 &shté 10.7 milion euro, &shté njé nga
buxhetet mé t& médha q& ka pas Komuna e Shtimes, n& buxhetin lokal ose théng n&
shifrat 870 mijé euro mé shumé se sa viti paraprak. Megjithéaté ne e dim g& nevojat qé ka
Komuna e Shtimes ky buxhet komunal &shté modest dhe normal i pamjaftueshem dhe
nése nuk do t& ishin burimet tjera financiare q& vijné nga ministrité e linjes dhe
organizatat e tjera buxhetore dmth ky buxhet nuk do t& ishte zhvillimor, mirpo falé
angazhimit toné dhe fal& dashamirsisé s& ministrive dhe geverisg, ne mund t& ju themi
hapur g€ po kaq para pér secilin vit buxhetor po vijné dhe po investohen né sferat e
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ndryshme n& Komuné t& Shtimes, pér kété jemi déshmitaré gjithésecili prej nesh sidomos
qytetarét aktiv sikur puna e juaj g€ dmth q& jepni kontributin né vazhdimési.

Prej kétyre 10.7 milion euro, dika 56 pérqgind ose 5.9milion euro, shkojng pér paga dhe
meditje. Ne e dim qé€ Komuna e Shtimes, ka rreth 712 puntor& q& e mbulojné arsimin
parashkollorg, fillor dhe t& mesme, pastaj &shté shéndetésia, administrata dhe shérbimet
publike, ku né total e bartin 56 pérqind& t& buxhetit t& Komunés s& Shtime. Shpenzimet
komunale jan& 230 mijé euro, kategoria e subvencioneve dhe transfereve &shté 500 mijé
euro si dhe shérbimeve kapitale 2.5 milion euro si dhe digasteri i mallrave dhe
sherbimeve &shté 1.5 milion euro, nése e analizojmé e shohim q& né fund pagat dhe
meditjet jang para & shkojng te pagat e punétoreve dhe nuk &shté fare buxhet zhvillimor
dhe mbetet dikund m& pak se 4 milion euro q& mbetet pér investimet kapitale, pér mallra
dhe shérbime dhe pér subvencione si dhe pér kéto qé quhen shpenzime t&é kuvendit
komunal.

Ky dégjim publik e ka fokus grupin e bizneseve, organizatave dhe shoqatave sportive,
uné mund t€ ju them pér subvencione dhe transfere. i kemi gjeté diku n&n 300 mij& euro
kur e kemi marr& mandatin pér t&€ qeverisur Komunén e Shtimes, vitin e fundit kemi
shkuar 350 mijé euro dhe kété vit e kemi rritur né 500mijé euro.

Ministria e financave dhe ligji i menaxhimit t& financave publike nuk lejon me pas
shpérputhje, nuk lejon me pas mé shumé se sa 5pérqind t& buxhetit né digasterin e
subvencioneve, pérndryshe duke pasur parasysh subvencionet ndahen né arsim, né
shéndetési, né sport, n& kulturg, né rini, n& bujqési dmth ne realisht kemi nevojé jo 500
mij€ por pér 3 milion euro, mirpo ligji menaxhimit pér financa publike nuk e lejon, ne e
kemi kapur limitin e lejuar t&€ ké&saj kategorie t& financave.

Komuna e Shtimes, ka 23 fshatra pérveq qytetit, 18 fshatra jané t& banuara aktualisht dhe
Jjan€ 5 fshatra te braktisura, ne po mundohemi g& kéto 2.5milioné euro me i nda né&
ményre i€ barabarté q& t& ket& zhvillim n& mén&yré homogjene, fatmirsishté kemi pas
mundési me zhvillu projekte me fonde t& tjera pérveq kétij buxheti.

Nazmi Iballi: N& kété kuptimin e ndarjes buxhetore nuk keni 1&n& hapsiré pér me diskutu
sepse ju keni shfrytézu dispoziten e ligjit pér financa publike q& lejon maksimumin,
pérkatsisht 5 pérqind t& buxhetit pér ndarjen proporcionale pérkatisisht ndarja sipas
kategorive buxhetore. Nj& e di q& n& fund t& gjithé dalin t& pa knaqur n& kuptim t& asajé
t€ mbulimit t& asaj se sa jané& pér klube, sa jan& pér

shoqata. Ka pas njé& gatishméri t& jashtézakonshme té rinis& shtimjane pér me u organizu
me themelu nje klub t& basketbollit q& Shtimja nuk e ka pas. Kérkesa tjeter &sht& q& do te
mbetet zbraztiré pér mbulimet e kérkesave t& klubeve dhe shoqatave pér realizimin e
déshirave. Rinia jon& duhet me pas hapsirén megjitése né kuptim t& infrastrukturés jeni



pér tu komplimentu, sinqerisht po e tham sa kam uné informata nga klubet sportive,
faleminderit shumé.

Qemajl Aliu: Profesor faleminderit pér kontributin q& po e jep bashké me shumé qytetars
q€ jané prezent€ kétu. Pér klubin e basketbollit verteté ne e dim dhe e njohim k&ts,
Basketbolli &sht& njé nga 3,4 sportet mé t& popullarizuara né komunén tong, duke pasur
talent dhe dashamiré t& kétij sporti. Si kryetar mundem me ju garantu me ekipen
qeverisen pér ndarjen buxhetore pér themelimin e klubit dhe do t& jeni t&é mbeshtetur nga
fondet locale t& cilat ndoshta nuk do t& jen& t& mjaftueshme por duhet angazhim I
pérbashkét edhe ju si ish-sportist dhe dashamiré t& sportit por edhe ne si geverisje lokale
me gjeté sa mé shumé mbéshtetje, sidomos né raport me bizneset. Ne skemi me hezitu
pér me ju kérku né kété rast pér rinin e Shtimes, pér sportistet e Shtimes.

Sa u pérket borgjeve, e paté qé jo m& shums se 4 milion euro, pérveq pagave dhe
meditjeve q& jané t& destinuara dhe q& nuk kané t& bé&jné me buxhet zhvillimor, &shté viti
1 tret€ g€ pér ¢do vit po paguajmé mé shume se 1 milion euro borgje q& e kemi t&
trash&guar e kryesisht vijné prej kontratés kolektive, prej pérmbaruesve prej vendimeve
q& kan& marr asamblet pér vendimet e shpronsimit t& pronave po edhe pér ankesat qé
vijn€ nga démtimi i parcelave.

Njé pérllogaritje g& kemi bo me bashkpuntorét tong, jané diku rreth 7 milion euro vetem
prej kontratés kolektive dhe prej shpronsimeve q& shumicén e rasteve fare nuk kané qené
né interes t& pérgjithshem t& komunés por mé shumé jané béré né aspektin klientelist. E
dini g€ edhe shpronsimi i pronave t& KRU Prishtinés mes Shtimes dhe Davidovcit jané t&
uzurpune 5 hektar€ toké pér mg shume se 22 vite q& me ¢gmimin e tregut kap shifren 15
deri 22 milion euro, momentin q& jané bart& kompetencat nga niveli lokal né KRU
Prishtina normal t& gjitha edhe borgjet edhe asetet i shkojné KRU Prishtina, po geverisja
e kaluar pér efekt mé& shumé populist edhe elektoral ka marr njé vendim t& guditshém né
vitin 2010 q& e ka marr pérsiper vet me i shpronsu ato edhe pse ka pas vite q& kéto asete
jané barté KRU Prishtinés dhe tash pronarét e atyre pronave, po na padisin neve si
komuné dhe né gofté se edhe kjo ndodhé neve na faturohet njé borgj q& kap shifren 25
deri n& 30 milion euro, nése me két& buxhet q& kemi neve na detyrohet t& paguajm 30
milion euro, uné them si bashk&qytetar i juaji sinqerisht komuna &shte e falimentuar sepse
duhet 8 vite mos me shpenzu asnjé cent pér me i la kéto borgje, por uné kété shqetésim e
kam ngrit edhe tek instancat e larta shtetérore pérkatsisht né ministrin e ekonomise.

Sa i pérket investimeve né infrastrukturg, faleminderit pér vlerésimin, ne kemi trokitur n&
¢do der€ t& minsitrisé, né stadiumin e futbollit &shté investu rreth 250 mije euro bashké
me FFK.



E kemi nje marr&veshje edhe stadiumin e dyté qé presim me fillu me ndértu si stadium
mbéshtetes, &shté projekti 2.4 milion euro qé financohet nga Minsitria e Kultures, Rinis
dhe Sportit, g€ do t&€ b&jmé njé& stadium t& ndenjé pér futbollin n& komunén toné.

Salla sportive g€ po investohet diku rreth gjysém millioni euro, qé do ta kompletojé dhe
do t& jeté plotésishté funksionale. Po investohet né qendren e rinis q& &shté objekt i
réndésishém pér rinin dhe klubet sportive q& do t& kené edhe zyret atje, po punohet g& do
1€ shkojé njé investim rreth 1 milion euro, k&t& vit presim me marr mbéshtetje nga
ministria edhe pér njé projekt pér trajtimin komplet t& asaj q& quhet kodra te kisha qé do
t€ behen kénde lojrash, terene sportive edhe shérbime tjera. Do t& i nénshtrohen renovimit
1€ gjitha stadiumet e vogla q& jané né fshatra dhe do t& ndértohen t& reja aty ku nuk ka,
besoj g€ né k&t€ aspekt gendrojmé miré pérveq kétyre problematikave g& i thamé.

Shefki Dauti: Faleminderit kryetar! Pérshendetje pér t& gjithg, po besoj q& u trajtu pak a
shumeé edhe ¢&shtja e investimeve, &shté pér tu falenderuar nga Klubi Futbollistik Vjosa
pér investimet q& po béhén ne stadiumin e gytetin, ecuria e punes po ecé jashtézakonishts
mir& me dinamiké, po besoj q& mbrenda 6 muj ose 1 viet pérfundon e gjitha, e
rendésishme &shié q& stadiumi i qytetit t& Shtimes &sht& model q& i plotéson t& gjitha
kriteret e nevojshme dhe kjo &shté pér me u falenderu.

I specifikove kur the prej 350 mij& b&het n€ 500 mijé subvencione, né kété rast kemi 150
mijé euro rritje t&€ subvencioneve, uné si propozim kisha thang qé& 50 pérqind e késaj rritje
t€ shkoj né sport n€ pérgjéthsi, duhet pasur parasysh Kryetar sikur jeta q& &shte rritur
sikur shpenzimet, mirémbajtja, pagesat e lojtaréve po thuajse mbrenda 2 viteve mbi 100
pérqind dhe kjo e ka véshtirsu edhe funksionimin ¢ klubeve g€ jang né komunén toné dhe
gjithé Kosoven.

Kisha kérku nga ti si kryetar g€ trysnia né biznese t& jet& njé uré lidhse mes klubeve dhe
bizneseve sepse &shté shumé e nevojshme, ne e dim q& hatri i bizneseve né kryetarin
€shté me i madh se sa me ne klubet e futbollit, kemi nevoj pér mbéshtetje, faleminderit.

Qemajl Aliu: Klubi Sportiv Vjosa sidomos kéto vitet e fundit po na béné krenar dmth njé
qytet i vogél por shumé afer mundésisé me kalu ng eliten e superliges sé futbollit, késhtu
@€ kjo &shté pér tu admiruar. Po ashtu futsall dhe henbolli i djemé&ve ka arritur me shku né
superligé, poashtu edhe vajzat por edhe sportet individuale jangé duke korrur suksese neve
na vjen keq q& singerisht me shumé nuk mund t& b&jm sepse ne e kemi trit maksimum né
sektorin pér subvencionim.

Djemt€ dhe vajzat dhe sportistét e Komunés s& Shtimes. nuk jané as t& Qemajl Aliut ¢ as
t& Shefki Dauti ata jan& familjaré t& bashkévendaséve tang, jané véllezerit dhe motrat
tona, brezat g€ sjellin trofe, suksese né& sport, g& sjellin krenari, sjellin shéndet, ato jang



vlera q€ meriton secili me bo digka n& kété aspekt. Ne nuk do t& heqim dorg dhe do t&
mundohemi t& ju kujtojmé heré& pas here.

Disa prej pérfagésuesve t& bizneseve g& jané kétu, singerisht q& prej dites s& parg ja kam
shtri dorén e bashké&punimit kundrejt asnjé interesi, thjesht si kryeshérbétor i Komunes sé&
Shtimes. Ne bizneset i shohim si aset t& zhvillimit ekonomik t& Komunés sé Shtimes,
dmth biznesi &shté pararojé e zhvillimit &shté e dyta pér zhvillimin e komunes, si t& tillg
ne duhet me i trajtu dhe p&rkrah&. Deri tani ky komunikim nuk ka gené né nivelin e
duhur, me ket€ rast ju b&jé thirrje q& zyren e kryetarit, zyren e drejtorave munden ata me
frekuentu pér ¢fardo kérkese gé& kané pa hezituar sepse ne nuk kemi asnje rezevers, sepse
ne i shohim si aset t& zhvillimit t& qytetit tons.

Kemi mendu pér kéta operatoret g& démtojné natyren edhe infrastrukturen, me i taksu,
jan€ mbi 10 operator qé operojné n& Komunen e Shtimes, q& shumica prej tyre nuk jang
t€ Komungs s& Shtimes por shumica prej tyre jané sponsor t& shume klubeve sportive
jashté Shtimes. Nuk na pengon kjo sepse &shte vullneti i tyre, megjithaté kur ata marrin
pérsiper me sponzorizu klubin e Ferizajit ndérsa krejt burimet jané t& ardhura nga
Komuna e Shtimes &sht€ miré me pas nj& mirnjohje pér Komunen e Shtimes, megjithése
do t& flas me ta n& ményré t& vegant&. Ne jemi mundu pérmes rregullores g& ¢ kem kalu
né kuvendin e Komunes sé¢ Shtimes me caktu ¢do vit nga njé taksé prej 1 mij deri n& 20
mij& varésisht prej gjiros qé e b&jng, kjo &shté njé kerkese minimale meqgenése
vullnetarisht po shihet q& po hezitojné, dhe gjith& kéto t& hyra, uné nuk do i dérgoj né
asnj€ vend tjeter, krejt k&to t& hyra do ti shpérndaj sportit, rinis& dhe kulturés, t¢ shohim
se sa do t& arrijmé me inkasu.

Besnik Ahmeti: Taksa &sht& me rregullore pér gjobat nga 1 mijé deri n& 20 mij& pér
gjithe kéta guréthyes q& operojné né komunén tong, si¢ e tha edhe kryetari shumica prej
tyre nuk jan€ t€ komunés ton& dhe sponzorizojné klube né qytete t& ndryshme, ne presim
minimum me gen& 100 mij& euro inkasim i t& hyrave.

Qemajl Aliu: Uné zotohem publikisht para juve, g€ drejtori i financave prej sot e ka pér
detyré dmth me i nda se ato t& hyrat q& vijné prej shumé sektoreve po kéto t& hyra q&
Vijné prej operatoreve jané t& dedikume vetem pér sport rini dhe kultur&, dmth do t&
ndahet vetem pér kéto 3 dikastere dhe asnjé qindarké tjeter nuk do t& shkojé né sektoret e
tjers. |

Shefki Dauti: Mendoj & ka pasur mungese t¢ informimit pér bizneset dhe klubet
sportive dhe mendoj q& ka gene e réndésishme me qené numri mé i madh i pjesémarrésve
pér diskutimin e késaj qéshtjeje.

Albana Fazlin: Ne i kemi ftuar t& gjithg, disa prej klubeve gg jané mé aktive nuk jané
pérgjigjé ftesés as tash as herave tjera.



Bekim Shahini: Uné kam njé pyetje pér drejtoreshén pér Kulturg, Rini dhe Sport mbi
procesin e renovimit t& salles s& sportit, qysh kan me shku procedurat pér me bo njé
zgjidhje.

Albana Fazliu: Kemi geng t& informuar, kontrata zgjaté diku rreth 1 vit e gjysém pér
renovimin e palestrés, un& kam kérku prej ministrisé s& kulturés q& pjesa e mbrendshme e
sallés t& rregullohét sa m& shpejt pér shkak mé ju leju juve q& me i kry aktivitetet e juaja
dhe ju kam informu personalisht q& kam kérku ndrigimin dhe pjesa e parketit t& '
rregullohet, ju prap keni kérku qé 1€ shtyhet kjo kerkesé pér shkak q& jeni né fillimin e
sezonit vjeshtor, kam kérkuar nga ju q& ushtrimet, stérvitjét té 1 béni né shkollat, kam
kérkku nga ju q€ kérkesat ti béni ng drejtori t& arsimit pér shkak mos me ju pengu edhe
atyre aty q& punojné.

Qemajl Aliu: Drejtoria pérkatése éshte mundu mé menaxhu kété situaté, ne duhet me
mirékuptu se aty po béhet njé ndérhyrje dhe me gené mé mirékuptues pér me gjete
mundési me tejkalu kété situaté g ajo té finalizohet plotésisht. Realisht investitor &shté
ministria ¢ kultures dhe menagjeri i kontratés n& k&té rasts &shté préj ministrisé edhe ne
mund ti kérkojmé me mirékuptim ministrit me nj& ményré t& b&jm njé presion pozitiv
megjithaté dmth duke gené sponsor ministria dhe duke qené menagjer i kontrates nga
ministria ne nuk &shté se mund t& menagjojmé ashtu qysh mundemi t& menagjojmé
fonde qe financojmé si geverisje komunale.

Si¢ e tha edhe drejtoresha vértet puna ka filluar nga larté poshté sepse realisht ne po
futemi n& vjeshtg dhe kushtet meterologjike jané t& tilla q& s& pari t& rregullohet pika
kulmi g€ mos me rrjedhé e pastaj zbresim te poshté. Pér njé loj& dy ose tri 10j& ne mund t&
kérkojmé ndihmé tek komunat fqinje, pér njé muaj, uné kerkoj mirkuptimin prej qyteteve
fqinje si¢ &sht& Ferizaj, Suhareks ,Lipjan t& gjejmé njé zgjidhje.

Shaban Rexhaj: Pér qfaré éshte zvarrité salla e sportit né fshatin Petrové, kur pritet qé t&
pérfundohet salla. '

Qemajl Aliu: Jam i informuar shumg miré pér kété, shkolla “Bajram Curri”, ju e keni
paré€ g€ e kemi buxhetuar pér ta rindértu pjesérisht dhe pér tu renovuar ajo pjesa mé e re,
dmth jang& 1 milion 450 mij& euro q& jang né fazen e pérzgjedhjes sé operatorit t&
tenderimit, poashtu pjesé e kétij trajtimi ka me qene edhe salla e sportit jo vetme n&
shkollén “Bajram Curri”, por edhe né fshatin e shkollés s& Carralevés, Muzeqings edhe t&
Pjetérshticés, jané salla q& jan& nis nga viti 2016 edhe né dokumente qé kemi gjetur 4 a 5
heré né ato shkolla ka dal komisioni i pranimit dhe i ka pranu ashtu si jané dhe ka gjeté
diferencé nése ka pas mu investu 500 mijé euro, komisioni ka pranu gé& jan& investu
vetem 400 mijé euro dhe ja kan& shképut kontratén operatorit dhe kané théné qé duhet me
u ritenderu pér 100 mije tjera, kur e kan ritenderu p&r 100 mij& tjera nuk kané mjaftu 100
mij¢ dmth e kan& pa q& duhet me u investu 200 mijé, kjo i pérket t& kalumes edhe pér



shkollén e Carralevés kemi gjeté shkelje t& auditorit q& saher ka pas komision pranimi
dhe ritenderimi diku rreth 20 deri 30 mije euro ka l&vizje edhe i bjen q& saher &shté pranu
démet e taksave tona qofté qendrore, qofté lokale kané bé ka 20-30 mijé euro. Ka ndodh
me sallat sportive, shkollén e Carralevés dhe shkollén e fshatit Muzeqing. Gjithashtu né
shkollén e Muzeqinés &shté dasht& me u investu edhe 100 mij& euro pér me bé
funksionale, kjo &sht& q&shtje e prokurorisg, ka gene katrahuré e madhe.

Ne me kété fondin 1milion e 450 mij& euro kemi me rrénu objektin e vjeter dhe kemi me
rikonstruktu komplet edhe aneksin e ri edhe t& vjetrin edhe kem me bé sallén sportive
funksionale plotésishté, ky &shté fondi pér dy vitet e ardhéshme.

Sa I takon fShatit Petrové, éshté fshati mé& i madh né Komunén e Shtimés dhe si té tillé ne
Jo veq g€ jemi zotu por g& e kemi fatin me implementu zotimet edhe kété vit edhe vitin e
ardhshém ng fshfatin Petrové kané me u investu mbi 5 milion euro, 1.5 milion euro &shté
shkolla, mbi 600 mijé euro qerdhja q& edhe ajo &shté& né perzgjedhje t& operatorit, &shts
rruga Mehdi Korani bashké me uren g& e kalon gjysme milioni euro edhe &shté rruga q&
vjen prej pishave ku &shtg rreth rrotullimi i Belincit, pér krejt kéta operator q& i démtojné
rruget e fshatit Petrove, Reqak por edhe disa fshatra t& Komunés sé Shtimes, do 18 béhet
njé zgjidhje e perhershme pérmes asaj mase 2.5 milion euro, t& gjithé kéto jané t&
buxhetume.

Faton Imeri: Jam pérfaqsues i klubit hendbollistik Vjosa femrat, gjithashtu pérfaqésoj
edhe shoqgrit peshkatare q& jam njéri ndér t& parét. Kam njé propozim pér krijimin e nj&
gendre sportive recreative né shkollén e fshatit Llanisht,kam kontaktu me ambasaden
Norvegjeze dmth pér njé investim t& ambasades norvegjeze g& t& kemi njé& investim pér
njé gender rekreative sportive ku do t& jeté njé fushé e mbyllur e hendbollit, basketbollit
dhe sportev tjera, si ide e kam pas dhe nj& shteg pér ecje pér gjitha moshat, ¢ kemi llogarit
diku 8 milion me qen& investime. Dhe né palestren sportive shumé pa pastérti.

Qemajl Alin: Kéta q¢ the ti pér papastértin né palestren sportive shumé miré gé e ke
thang, se uné kur e kam théng n& fushaté mé kané gozhdu.

Né gjith€ e dim se &shte relievi pérveq atij fushor edhe malor vértet fshatrat e malésis i
kemi me njé religjion t& jasht&zakonshem edhe duke patur kété vetédije ne po
mundohemi si geverisje komunale me dérgu infrastrukturén atje. Eshté detyré e geverisé
lokale pastaj kur t& jeté rruga edhe pjesét tjera infrastrukturore pastaj vijn& edhe
investimet q& kan& ndodh& si ng fshatin Jezec n& kuader t& investimeve q& po b&jmé &shté
se para disa ditésh kam nénshkru nj& projekt shumé t& mir&, shénimi i shtigjeve t& ecjes
né t& gjitha fshatrat malore pér t& aposianuarit t& ecjes do t& b&het pérmes njé& projekti 50
mije eurosh. Sot kam pas nj& takim me ministrin e kultures Hajrullah Cekun dhe kété vit
ai po e pregadité nj& paket& pér ngritjen e fshatrave turistike né Kosové, kemi arrit 3 deri
n& 4 fshatra t& Shtimes me e gézuar kété status, statusin e t& qenurit fshat turistik g& ka



me u investu prej ministris€ s& kultures qé jan& fonde dhjetra miliongshe edhe normal &
ne propozimet i kemi bo pér fshatin Reqak dmth na e dijmé réndesin e fshatit Reqak, por
edhe fshatin Llanisht dhe fshatin Devetak q& aty &shté edhe shpella q& &shté shirytézu nga
profesoret dhe mjekté e UCK-sé dmth &shté simbol atje i mbrojtjes dhe i shérbimit t&
krejt t& plagosurve & luftés,natyra &shtg fantastike. Shumé shpejt fillon puna prej
Petroves deri né Rancé q& ka me qené njé segment i zhvillimit t& bizneseve dhe besoj
javén tjetér e kemi nénshkru kontraten pér rrugen Pjetérshticé, Dugg.

Rruga ¢ Duges ju e dini q& graviton tashmé né territorin e Suharekes dhe &shté e pa
pérshtatshme. Ne shkojmé& me infrastrukturg pastaj investimet private t& bizneseve vijné
mbrapa dhe besoj q&€ me kéto investime infrastrukturore me kapacitetet e bizneseve me
investu atje. Model &shté fshati Jezerc, po edhe kéto 3, 4 fshatra me i fut dmth n& ké&té
listén q& e gézojne statusin e fshatrave turistike & investune me dhjetra miliona nga
minsitria e kultures dhe qeveria besoj qe kemi me i dhéné edhe njé zhvillim edhe atyre qé
i pérmendem, po edhe shkolla e Llanishtit & mu edhe shumé biznese mé&kané pytur. Uné
mendoj g&€ aty mundet me u bo njé& qender rekreative sportive e jashtézakonshme pér t&
rinjét dhe t& rejat pér gjithé qytetaret e Komunés s& Shtimes.

Grejtalb Emini: Pérshendetje pér t& gjithé, ka mbet né gjysmé njé trotuar deri tek
palestra dhe besoj kété vit e pérfundojmé. Eshté njé ndrigim publik nga gendra ¢ Shtimes
deri n€ fshatin Mollopolc dhe synimet tona jané q& mu ba nj& shteg 1 ecjes deri né fshatin
Mollopolc pér shkak se &shté zong e miré pér ecje, edhe parkingu i palestres do t& ket&
ndrigim. Rruga e Llanishtit dmth rruga Petrové — Llanisht p&rkatésisht &shté shume e
ngushtg, kryetari sot ka b& njé kérkesé né minstri besojmé & nj& pjese ¢ asaj rruge t&
zgjerohet dhe do té shkon rruga prej mullinit t& Llanishtit deri né Devetak, e dimé q&
lidhet prej Devetakut deri né Jezerc. E dim g& &shté njé arterie e réndesishmé pér t&
zhvillimin e turizmit.

Qemajl Aliu Nése edhe dikush déshiron fjalén ne jemi kétu, nése nuk kemi asgjé, neve ju
falenderojmé pér pjesémarrjen dhe ta keni me dije q& ne do t& jemi gjithémoné
mbéshtetja juaj mé& e madhe kurdo qé keni nevojé dhe do t& mundohemi vazhdimisht
sikur deri tani & ti rrisim fondet gjithmong né mbéshtetje t& juajin

S’na mbete gjé tjetér veqse t’a mbyllim kétg takim dhe t’ju falenderoj singerisht edhe
nj€heré pér prezencén dhe kohén qé keni ndarg pér té gené né kété dégjim publik dhe ju
inkurojoj q& ¢do dégjim publik q& organizon komuna t’i pérgjigjeni.

Dégjimi buxhetor ka pérfunduar né ora 20:00

Procesmbajtés:
Vlora Hyseni
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